
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DEGLI ARTT. 50 CO. 1, LETT. B) DEL 
SERVIZIO MANUTENZIONE E GESTIONE TECNICA DELLA RETE DI 
DISTRIBUZIONE DEL GAS METANO NEL COMUNE DI BICCARI (FG) 

 
 
L’anno duemilaventiquattro (2024) il giorno 31 del mese di luglio il Dott. Curci Francesco, codice fiscale 

CRCFNC69E18B915N nato a Trinitapoli il 18/05/1969, amministratore unico e legale rappresentante della 

società  

 

Premesso che si rende necessario acquisire il servizio manutenzione e gestione tecnica della rete di 

distribuzione del gas metano nel Comune di Biccari (FG); 

Accertato che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse trasfrontaliero certo; 

Visto il comunicato ANAC del 28/06/2024 che consente sino al 31/12/2024 di acquisire il CIG, anche al di 

fuori delle piattaforme di approvvigionamento digitali (PAD) mediante la PCP (piattaforma dei contratti 

pubblici di ANAC); 

Visti gli articoli: 

- 50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia; 
- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visti: 

-  il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

-  il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 

Vista la disponibilità finanziaria del corrente bilancio; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo 

inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell'art 50, co. 1, lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023 mediante l’utilizzo della PCP (piattaforma dei contratti pubblici di ANAC) 

Dato atto che: 

• si rende necessario e urgente garantire la continuità di servizio nelle more di una procedura di gara; 

• è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta “IMPIANTI GENERALI GAS SRL” (Partita 

IVA: 04018220717 - Codice Fiscale: 04018220717) con sede in Via San Severo KM 1,400 - 71121 - 

FOGGIA (FG) in quanto la medesima è in grado di fornire le prestazioni in oggetto rispondenti alle 
esigenze dell’Ente ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

• il servizio da acquisire è reso, pertanto, disponibile al minor prezzo; 

Constatato che il suddetto operatore: 



• ha fornito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 

95 del D.Lgs. 36/2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 52 del medesimo Decreto; 

• risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento in 

quanto già affidataria presso il Comune di Biccari della gestione della manutenzione della rete, incluso 

anche il servizio di pronto intervento e rispetto di tutte le norme di sicurezza degli impianti e delle 

attrezzature nonché delle specifiche discipline del settore;  

• in conformità a quanto previsto dall’art. 49, co. 6 del D.Lgs. 36/2023, non si rende necessario applicare il 

principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore ad € 5.000; 

Ritenuto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di  € 4.800,00 (EURO 

QUATTROMILAOTTOCENTO/00) fino al 01 novembre 2024; 

Dato atto: 
- della congruità del costo della manodopera e della sicurezza aziendale indicato in sede di presentazione 

del preventivo dell’operatore economico sopra menzionato; 
- dell’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 

nell’appalto; 

Dato atto che: 
-  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

-  l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

-  l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), 
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite adozione della sola decisione a 
contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

Precisato che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la gestione della manutenzione della rete, 

incluso anche il servizio di pronto intervento e rispetto di tutte le norme di sicurezza degli impianti e delle 
attrezzature nonché delle specifiche discipline del settore; 

- l’oggetto del contratto è servizio manutenzione e gestione tecnica della rete di distribuzione del gas 
metano nel Comune di Biccari (FG); 

- per quanto non previsto, devono intendersi richiamate ed applicate le norme del precedente contratto 
relative al pronto intervento e relativa manutenzione;   

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

Dato atto che l’appalto sarà registrato con CIG…B2C53F74AD; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto 
il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

Considerato che: 
• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il Dott. Francesco Curci; 



• il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai sensi 
dell’art. 4 della legge 241/90; 

Dato atto: 
• della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo 

dell’affidatario; 
• dell’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 

nell’appalto; 

Dato atto: 
• che, ai sensi dell’art. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023,in relazione all’affidamento in oggetto, data la scarsa 
rilevanza economica dello stesso, della durata e considerata l’affidabilità professionale dell’operatore 
economico già fornitore dell’Ente non si richiede la garanzia definitiva; 

D E T E R M I N A 

• di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio manutenzione e gestione tecnica della 
rete di distribuzione del gas metano nel Comune di Biccari (FG) alla ditta IMPIANTI GENERALI GAS 
SRL (Partita IVA: 04018220717 - Codice Fiscale: 04018220717) con sede in VIA SAN SEVERO 
KM 1,400 - 71121 - FOGGIA (FG); 

• di impegnare la spesa di € 4800,00.. (EURO quattromilaottocentoeuro/00), + IVA; 
• di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

• di aver acquisito l’autocertificazione della ditta, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. 36/2023, 
concernente il possesso dei requisiti di partecipazione, trattandosi di un affidamento diretto di valore 
inferiore ad € 40.000; 

• di disporre la nomina del Responsabile del progetto in persona di Francesco Curci e il suddetto 
svolgerà anche la funzione di responsabile del procedimento e che dalla documentazione agli atti 
acquisita, non sussisto, a carico del suddetto, le cause di incompatibilità e di astensione previste 
dalla normativa; 

•  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023; 
•  di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 

Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 28 della legge 
190/2012; 

 
Biccari, lì 31 Luglio 2024         
 

      L’Amministratore Unico 
      Dott. Francesco Curci 

 


	D E T E R M I N A

